



Governo do Estado do Rio de Janeiro  
Secretaria de Estado de Fazenda e Planejamento  
Subsecretaria da Receita  
Superintendência de Arrecadação

## ARRECADAÇÃO DO ITD

### Comparativo Anual

Exercício 2018 / 2017

| Mês          | Arrecadação Mensal<br>2018 (A) | Arrecadação Mensal<br>2017 (B) | Diferença<br>(A-B)     | Var. Nom.<br>(A/B) | Var. Real<br>(A/B) |
|--------------|--------------------------------|--------------------------------|------------------------|--------------------|--------------------|
| Jan          | 93.062.348,41                  | 41.896.636,17                  | 51.165.712,24          | 122,12%            | 115,95%            |
| Fev          | 119.791.655,95                 | 56.797.860,73                  | 62.993.795,22          | 110,91%            | 105,08%            |
| Mar          | 56.229.838,04                  | 70.718.411,12                  | -14.488.573,08         | -20,49%            | -22,56%            |
| Abr          | 57.291.633,08                  | 55.571.892,54                  | 1.719.740,54           | 3,09%              | 0,33%              |
| Mai          | 77.984.901,27                  | 67.389.234,07                  | 10.595.667,20          | 15,72%             | 12,51%             |
| Jun          | 70.568.609,65                  | 72.380.164,69                  | -1.811.555,04          | -2,50%             | -6,60%             |
| Jul          | 73.841.326,81                  | 74.457.529,18                  | -616.202,37            | -0,83%             | -5,08%             |
| Ago          | 98.671.871,08                  | 120.913.156,24                 | -22.241.285,16         | -18,39%            | -21,68%            |
| Set          | 71.298.151,01                  | 114.110.223,93                 | -42.812.072,92         | -37,52%            | -40,23%            |
| Out          | 89.106.837,69                  | 106.977.989,81                 | -17.871.152,12         | -16,71%            | -20,34%            |
| Nov          | 74.718.700,77                  | 103.704.484,88                 | -28.985.784,11         | -27,95%            | -30,75%            |
| Dez          | 123.905.766,77                 | 393.933.334,27                 | -270.027.567,50        | -68,55%            | -69,68%            |
| <b>Total</b> | <b>1.006.471.640,53</b>        | <b>1.278.850.917,63</b>        | <b>-272.379.277,10</b> | <b>-21,30%</b>     | <b>-24,14%</b>     |

Valores nominais expressos em R\$

#### NOTAS EXPLICATIVAS :

Não incluídas Dívida Ativa , Multa e Mora

Valores apurados com base na data de recolhimento, e não na do repasse financeiro

Variação real apurada pelo IPCA (IBGE)

Fonte : CPAA / SUAR / SEFAZ